
7           Originale  

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 19/2021 

 
OGGETTO: BANDO MEZZI DI PROTEZIONE CIVILE 2021 – FONDAZIONE CRT. 

IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO. 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 11,00 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

- X  

3 FINCO 

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 
 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio VALDENASSI, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



DELIBERAZIONE N. 19 – 29.03.2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- La Fondazione CRT, Cassa di Risparmio di Torino, ha pubblicato il “Bando Mezzi Protezione 

Civile 2021”, con scadenza 31.03.2021; 

- Il bando è destinato alle organizzazioni di volontariato non profit che svolgono attività di 

protezione civile nelle Regioni Piemonte e Valle D’Aosta per l’acquisto di veicoli idonei al 

trasporto di persone/attrezzature sul territorio regionale e nazionale; 

- Tra i destinatari dei fondi messi a disposizione, figurano anche le organizzazioni operanti nel 

territorio della Regione Piemonte che alla data di presentazione della domanda siano iscritte 

nell’elenco di volontariato di Protezione Civile della Regione Piemonte (aggiornato al 15.10.2020); 

- Preso atto di quanto previsto dal punto n. 2.2 del Bando della Fondazione, con particolare 

riferimento alla circostanza che il Comune di Frugarolo non è stato destinatario di un analogo 

finanziamento nell’edizione 2020 del Bando “Mezzi Protezione Civile”; 

- Tra i costi del progetto e fonti di copertura, elencate al punto n. 3.4 del Bando della Fondazione 

CRT, l’Ente richiedente deve disporre già in sede di domanda di un cofinanziamento acquisito e/o 

previsto con risorse proprie o con fondi di terzi che sia pari ad almeno 1/3 del costo totale di 

progetto, con l’ulteriore specificazione che debba trattarsi di risorse monetarie proprie o apportate 

da altri soggetti; 
 

RICHIAMATO il Regolamento generale di erogazione dei contributi della Fondazione CRT anno 2021, ed in 

particolare il punto 5.3 del citato testo normativo, che recita: 

5.3 Documentazione da allegare alla richiesta: 

Tutte le richieste dovranno, pena l’inammissibilità, essere obbligatoriamente presentate attraverso l’apposita 

modulistica e accompagnate dai seguenti documenti obbligatori sottoscritti dal legale rappresentante del 

soggetto richiedente ove specificato:  

PER TUTTI GLI ENTI  

• Modulo di richiesta risultante dalla compilazione della domanda  

• Documento d’identità del legale rappresentante  

• Documento attestante i poteri di firma dell’attuale legale rappresentante dell’ente; (N.B. In caso di soggetto 

delegato dal legale rappresentante, è obbligatorio allegare anche copia della delega corredata del documento 

d’identità del delegato in corso di validità)  

In aggiunta PER GLI ENTI PRIVATI E PER I CONSORZI (anche di natura pubblica)  

• Statuto vigente  

• Atto costitutivo riportante le firme apposte alla costituzione.  

• Bilancio consuntivo 2020 o, in mancanza, preconsuntivo sottoscritto dal legale rappresentante.  

• Bilancio preventivo 2021 sottoscritto dal legale rappresentante.  

• Relazione sull’attività (svolta nel 2020 ed in programma nel 2021) dell’organizzazione richiedente.  

I singoli bandi specificano eventuale ulteriore documentazione obbligatoria correlata all’oggetto del bando.  

Anche nei casi in cui il soggetto richiedente non sia tenuto a redigere bilanci consuntivi/preventivi occorrerà 

allegare uno schema consuntivo di entrate ed uscite per l’anno 2020 nonché un prospetto di entrate ed uscite 

previste per l’anno 2021. Gli enti locali e le pubbliche amministrazioni in generale non sono tenuti a presentare 

né i bilanci né gli schemi sostitutivi.  

Il soggetto richiedente sarà inoltre tenuto ad allegare documentazione comprovante l’effettiva acquisizione delle 

risorse di cofinanziamento da terzi dichiarate come “acquisite” in fase di compilazione della domanda online.  

Inoltre, con la sottoscrizione della richiesta di contributo il legale rappresentante dovrà dichiarare che non è 

prevista la distribuzione, anche in modo indiretto, di utili o avanzi di gestione, nonché fondi, riserve o capitale 

durante la vita dell’ente, salvo che la destinazione o distribuzione siano imposte dalla legge, e che il patrimonio 

dell’ente sarà devoluto in caso di suo scioglimento per qualsiasi causa, ad altro ente senza fini di lucro o per fini 

di pubblica utilità.  

Il richiedente potrà allegare contestualmente alla domanda ulteriore documentazione integrativa, oltre a quella 

richiesta, utile a fornire ulteriori elementi per l’istruttoria della domanda ed eventuale lettera di 

accompagnamento su carta intestata dell’ente a firma del legale rappresentante.  



La Fondazione CRT si riserva il diritto di non accettare documentazione inviata oltre il termine di scadenza della 

domanda o non sottoscritta dal legale rappresentante.  

In fase di compilazione della domanda tutti i documenti dovranno essere trasmessi esclusivamente in formato 

PDF mediante apposito sistema di upload (allegato in forma elettronica), gestito direttamente all’interno del 

Servizio di Compilazione Online. 

 

ACCERTATO CHE, per poter partecipare al bando, occorre allegare, oltre ai moduli on line, ai 

documenti di identità del legale rappresentante, alla relazione descrittiva, anche un documento che 

attesti l’impegno solenne al cofinanziamento pro quota da parte dell’Amministrazione Comunale; 

VISTI i tempi strettissimi per la presentazione della domanda, considerato che il termine finale spira al 

31.03.2021, ore 15,00; 

ACCLARATA la necessità di adottare un provvedimento da parte dell’organo esecutivo per istruire la 

domanda di finanziamento; 

ASCOLTATA la relazione del Sindaco; 

VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili di servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI PROCEDERE ad approvare, in stralcio della programmazione anno 2021 (richiamando il Bilancio 

di previsione già approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 7 del 25.03.2021, dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge) l’acquisto di un mezzo tipo “Autocarro nuovo di 

fabbrica tipo TOYOTA HILUX SINGLE CAB 2.4 D4-D 150 cv 6 marce versione Comfort Euro 6 

Temp” da destinare alla Protezione Civile) avente tutte le caratteristiche descritte al punto 3.2 del 

bando pubblicato dalla Fondazione CRT;  

2) DI PROCEDERE altresì, per effetto di quanto statuito al punto nr. 1, alla modifica del DUP e della 

programmazione 2021/2023 in conseguenza del citato programma di acquisto; 

3) DI PRENOTARE l’impegno della somma di € 10.800,00(cofinanziamento comunale), pari al 40% 

della spesa totale di € 27.000,00 su apposito intervento di spesa del bilancio di previsione anno 2021, 

prevedendo la somma di € 16.200,00 quale contributo da richiedere alla Fondazione CRT, (che 

rientra nei limiti di € 20.000,00, massimo del contributo erogabile); 

4) DI DICHIARARE, in conseguenza dei punti precedenti, acquisita a bilancio la somma di € 5.400,00 

pari al 50,00% del cofinanziamento dell’Ente, con l’impegno solenne alla disponibilità della restante 

parte pari ad € 5.400,00, dando atto che la somma totale di € 10.800,00 ha il citato vincolo di 

destinazione; 

5) DI RINVIARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti connessi e conseguenti alla 

presente deliberazione della Giunta Comunale (compilazione della modulistica on line, istruttoria ed 

invio della domanda di contributo); 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in formato .pdf, unitamente ai documenti necessari 

per l’istruttoria della pratica di contributo;  

7) DI IMPEGNARSI, altresì, ad utilizzare e rendicontare il contributo richiesto seguendo 

scrupolosamente le indicazioni del bando di protezione civile 2021 della Fondazione CRT, Cassa di 

Risparmio di Torino, ed il Regolamento di erogazione anno 2021 annesso al bando; 

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19/2021 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: BANDO MEZZI DI PROTEZIONE CIVILE 2021 – FONDAZIONE CRT. 

IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO. 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

==================================================================== 

Frugarolo, lì 29.03.2021 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL    SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi   12.04.2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 27.4.21    ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  12.04.2021 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


